
 

 www.iusspavia.it 

Scuola Universitaria Superiore IUSS 

 

Determina n. */2024 
*n. della registrazione di protocollo riportato 
nei metadati del sistema di protocollo 
informatico Titulus 

Oggetto: AFFIDAMENTO DELL’INCARICO PROFESSIONALE 
RELATIVO AL COLLAUDO TECNICO-AMMINISTRATIVO 
DI CAMPIUSS CUP: I13D21002270003 

  Pubblicato all’Albo della Scuola 
 
Area: Risorse Umane, Affari Generali e Servizi 
U.O. Gare, Acquisti e Sedi 
 
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 
 
 

RICHIAMATO il D.Lgs n. 36 del 31/03/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”; 
 
VISTI l’art. 116 e l’Allegato II.14 del D.Lgs n. 36 del 31/03/2023; 
 
DATO ATTO che con determina del Direttore Generale n. 94 del 26/06/2023 è stata aggiudicata 
definitivamente la Gara Europea a Procedura Aperta per il “Restauro e recupero dell’edificio a 
Basilica ‘CAMPIUSS’ e realizzazione delle sale multifunzionali per la residenza universitaria” - CIG 
96952136DD – CUP: I13D21002270003 (Basilica) I11B21007330003 (Residenza) al soggetto Damiani 
Costruzioni S.r.l.; per un importo di aggiudicazione di Euro 6.697.047,31 IVA esclusa, di cui Euro 
6.462.992,310 IVA esclusa, quale importo dei lavori ed Euro 234.055,00 IVA esclusa, per costi della 
sicurezza non soggetti a ribasso; 
 
RILEVATO che la Scuola IUSS non ha nel proprio organico personale tecnico amministrativo con la 
professionalità richiesta per svolgere le attività di collaudo tecnico-amministrativo e rilevata la 
particolare complessità dei lavori appaltati; 
 
CONSIDERATO che vi è la necessità di affidare incarico professionale relativo al collaudo tecnico-
amministrativo di CampIuss secondo le modalità del D.Lgs. 36/2023; 
 
DATO ATTO che, alla richiesta inviata il 13 giugno u.s. al gruppo STAR (sottogruppo dedicato alle 
tematiche di edilizia universitaria raggruppa i dirigenti e i funzionari delle università esperti in 
materia di edilizia) sono pervenute n. 2 candidature per il ruolo di collaudatore tecnico-
amministrativo; 
 
VISTA la relazione in merito alla scelta del fornitore (in atti) redatta dall’Arch. Carmen Carrera in 
qualità di incaricata del servizio di supporto al RUP, con determina del Direttore Generale n. 
36/2023; 
 
RITENUTO NECESSARIO procedere con l’affidamento del collaudo tecnico e amministrativo all’Ing. 
Pierluigi Labella; 
 
 

mailto:info@iusspavia.it


 

 

VISTA autorizzazione dell’Amministrazione di Appartenenza (in atti) all’affidamento dell’incarico di 
collaudatore tecnico-amministrativo all’Ing. Pierluigi Labella; 
 
CONSIDERATO che il Servizio Supporto Giuridico del MIT ha chiarito con la risposta al Quesito 2482 
del 17 aprile 2024 che tali incarichi ricadono nell’ambito dell’art. 53 del D.Lgs. 165/2001 e pertanto 
non è necessario il CIG; 
 
VISTO il calcolo dei corrispettivi, come di seguito dettagliati: 
Valore dell'opera (V):7.176.036 
Categoria d'opera: Edilizia 
Parametro sul valore dell'opera (P) 0.03 + 10 / V0.4= 4.809865% 
Affidamento congiunto della progettazione e dell’esecuzione delle opere (appalto integrato) 
Grado di complessità: Destinazione funzionale delle opere 
Edifici e manufatti esistenti: E.22 - Interventi di manutenzione, restauro, risanamento conservativo, 
riqualificazione, su edifici e manufatti di interesse storico artistico soggetti a tutela ai sensi del D.Lgs 
42/2004, oppure di particolare importanza 
Grado di complessità (G): 1.55 
Prestazioni affidate: 
Verifiche e collaudi 
QdI.01: Collaudo tecnico amministrativo (Parte II, Titolo X, d.P.R. 207/10)14  
(V:7176036.00 x P:4.810% x G:1.55 x Q:0.080) = 42799.55 
Compenso al netto di spese ed oneri (CP) ∑(V x P x G x Qi): 42,799.55 
Spese e oneri accessori non superiori a (21.14% del CP): 9,047.81 
Importo totale: 51,847.36 
 
 

DETERMINA 
 

Le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione e qui si intendono 
interamente richiamate ed approvate. 
 

• Di nominare, ai sensi dell’art. 116 del D.Lgs n. 36 del 31/03/2023 e Allegato II.14, come 
collaudatore tecnico e amministrativo l’Ing. Pierluigi Labella per i lavori relativi al: “Restauro 
e recupero dell’edificio a Basilica ‘CAMPIUSS’ e realizzazione delle sale multifunzionali per la 
residenza universitaria” - CIG 96952136DD – CUP: I13D21002270003 (Basilica) 
I11B21007330003 (Residenza) al soggetto Damiani Costruzioni S.r.l.; per un importo di 
aggiudicazione di Euro 6.697.047,31 IVA esclusa, di cui Euro 6.462.992,310 IVA esclusa, quale 
importo dei lavori ed Euro 234.055,00 IVA esclusa, per costi della sicurezza non soggetti a 
ribasso; 

• Di procedere alla sottoscrizione di apposito contratto ai sensi del dell’art. 53 del D.Lgs. 
165/2001 giusta Quesito 2482 del 17 aprile 2024 del Servizio Supporto Giuridico del MIT; 
 

• di disporre che il costo totale per il servizio in trattazione, pari ad € 51,847.36 oltre oneri 
carico ente, graverà sul progetto CAMPIUSS_BASILICA CUP: I13D21002270003 alla voce 
COAN CA.01.10.06.05 - Ripristino trasformazione beni di terzi - opere in corso, Bilancio di 
previsione 2024-2026, che presenta idonea copertura; 



 

 

 
• di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituto Universitario di Studi 

Superiori di Pavia, sezione Amministrazione Trasparente, assolvendo agli obblighi previsti 
dall’art. 37, co. 1 del D.Lgs 33/2013. 
 

Pavia, data del protocollo  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RUP 
Ing. Giuseppe Conti 

(Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 


		2024-10-25T13:50:55+0200
	Conti Giuseppe




